3. iv, 334 et seq.

dia, consideremus quid sit in iis quod ad funus spectare videatur.

Prima hæc est opinio, quam duobus abhinc sæculis docti viri protulerunt¹. Nereidum figuræ arbitrantur ob eam causam funereas esse, quod illæ aquam significant, aqua autem significet rerum mutationes alternasque vitæ atque mortis vicissitudines. Aquam enim, id est Oceanum, vetustissimi Græci putabant esse universi mundi originem ac principium; hinc Homerus ait²: Ὡκεανοῦ, ὅσπερ γένεσις πάντεσσι τέτυκται. Hinc et Virgilius: *Oceanumque patrem rerum*³. Cum talis Oceanus haberetur, necesse erat, quemadmodum omnia ab eo defluxerant, ita in ejus gremium omnia reverterentur corruptaque delaberentur, ne deficeret materia, ex qua nova nascerentur. Ita nihil sine Oceani humore exoriri, nihil emori

1. BUONAROTTI, *Osservazioni sui medagliioni*, p. 413; BELLOMI, *Le antiche lucerne sepolcrali figurate*, pl. 4; cf. quæ idem de Nasoniorum sepulcro affert in Grævii *Thesauro antiquitatum romanarum*, t. XII, p. 1034.

2. *Ilias*, XIV, 246. Cf. de Thale Milesio (*Cic. de Natur. deor.*, I, 10).

3. *Georgic.*, IV, 382.

posse videbatur. Inde siebat ut Nereides, Oceani progenies, ad rerum hominumque interitum quodam modo pertinerent.

Altera opinio est pervulgatissima, nec tamen probabilis. Creditur Nereidum effigies ob nullam aliam causam sepulcris adhibitam esse, nisi ut earum imago animos in cogitationem Elysiorum camporum induceret : esse enim apud veteres fabulam de quadam fortunatarum insularum sede, bonis viris, qui vita excessissent, destinata ; esse præterea hæc illa loca Occidentem versus sita, in extremis terrarum marisque finibus ; ideoque non posse homines illuc pervenire nisi navigavissent. Cum autem Nereides haberentur benigna erga nautas numina, nonne æquum erat eas, quemadmodum vivorum navigationibus consuluerant, ita defunctorum animis, maritimum ad beatas insulas iter facientibus, consulere ? Adde quod illæ narrabantur Achillem e rogo exceptum simul cum Thetide matre in Leucen, Ponti insulam, trans mare deduxisse, ubi immortalí ævo frueretur¹.

1. ARCTIN. *Aethiopia* (Homer.-Didot, p. 383).

Alia etiam ad mortem spectantia in Nereidum fabula, si liberet, deprehenderes. Nam, si versibus quibusdam creditur ex orphico hymno depromptis, Nereides videntur cum inferorum dea societatem habuisse; quippe quæ Proserpinæ mysteriis olim humanum genus initiavissent¹. Talia commemorantur et in Euripidis *Jone*, ubi de Nereidibus mentio est, in honorem Proserpinæ et Cereris media nocte choros agentibus².

Si denique colo assuetas Nereidas notaveris, veniet in mentem eadem colo Parcas instructas esse, humanæ vitæ moderatrices deas funerumque effectrices. Quæ cognatio inter Parcas et Nereidas non ex ea solum similitudine apparebit. Nam et Thetidis nuptiis Parcæ simul cum Nereidibus olim adfuisse dicuntur, et Hyginus in illa, quam tradidit, Nereidum recensione, unam refert *Mæram* nomine (*Μοῖραν*) appellatam, quod Parcarum nomen est. Quæ cum ita sint, non mirabile videbitur Nereidas inter sepulcralia numina posse numerari.

1. *Hymn. Orphic.*, 23, 9 et seq.

2. EURIPID. *Ion*, 1081.

Hactenus de opinionibus. Sed cui assentiemur? Oceanum quidem rerum initium atque patrem antiquitus haberi ex multis testimoniis manifestum est, neque repugnabo. Sed si omnia ex eo nascuntur, causa non est cur omnia rursus per eum intereant. Non enim necesse est is sit utique interfector atque consumptor, qui pater est et creator. Argumentum existimo acutioris ingenii.

Quod ad secundam opinionem attinet, de Nereidibus animarum ducibus nunquam veteres loquuntur. Ut illæ vivorum navigationibus consulunt, ita mortuorum tristibus migrationibus solus Mercurius præfectus est. Quos, cum ad extremas terrarum partes deferre debat, non navigando mare trajicit, sed per terrestrem viam aurea virga compellit in nocte obscura volitantes, vespertilionum more, atque clamitantes, donec prata assequantur asphodelo sata¹. Arctinus quidem Nereidas inducebat, dum Achillem in Leucen insulam comitabantur a Thetide deportatum; sed hoc proprium Arctini commentum videtur esse.

1. HOMER. *Odyss.*, xxiv, 1 et seq.

Quod, cum neque in Homeri *Odyssea*, exsequias Achillis describentis, invenias, neque ab alio vel vetustiore vel recentiore poeta cantatum sit, neque ab ullo artifice aut pictum aut exsculptum, vix approbare potes a veteribus vulgo acceptum esse. Hoc unum Græci arbitrabantur, Achillem in insula quadam, utpote ex immortali genere creatum, immortalē versari : quomodo autem quaque via illuc pervenisset, minime curaverant.

De orphicis versibus, aliquam Nereidum Proserpinæque societatem illustrantibus, non est cur disputem. Etenim orphicis hymnis non declarantur communes vulgi sententiæ; sed prædicatur quædam ex variis novisque elementis elaborata philosophia ; quæ nec pura erat, cum ab asiaticis religionibus parum abstineret, neque certa, cum carminum ætas vix definiri possit.

Ea denique superest, quam tetigimus, cognatio inter Nereidas et Parcas. Sed quis eam primo comprobabit? Pauciora et obscuriora sunt hujus cognationis argumenta, quam ut assensio non cohibeatur.

Præter illam dubiarum opinionum diversitatem, nihil ex antiquis fabulis de funerea Nereidum significatione colliges. Quid sentiendum igitur, nisi nihil esse in theogonia veterum, nihil in religione, nihil in epicis carminibus, nihil in artificum operibus, ex quo intelligere ac certis argumentis demonstrare valeamus qua ratione Nereidum figuræ ad funus pertinuerint?

PARS ALTERA

§ 4. — *De recentiorum Græcorum cum veteribus cognatione.*

Quamvis compertum habeamus in veterum fabulis non posse aliquem discernere funerream Nereidum significationem, tamen causa non est cur omnem spem rei explicandæ deponamus; sed ab antiquitatis testimoniis aversi, ea consideremus quæ nostra ætate a rusticis Græciæ incolis vulgo de Nereidibus traduntur. At ne cui forte mirabile videatur eam nobis potissimum probari rationem, quæ ex novissimis fabulis vetustissima excutiat, aliqua primo dicenda puto de ea, quæ interest veteres inter recentioresque Græcos, cognatione.

Nonnulli quidem dubitaverunt esse ullam inter utrosque necessitudinem; quippe qui

reputarent Græciam nunc barbarorum incursionibus peragratam, nunc a variis gentibus ex Albania, Thracia, Italia, Asia profectis occupatam; et infusum toties græco sanguini alienum sanguinem; et insertos mores et adventicia verba. Cui autem dubitationi non assentietur, si quis in Græcia diutius vivendo explorare voluerit quomodo incolæ sese habent. Quacumque enim ingredimur, vivas antiquæ Græciæ reliquias invenimus. Idem est adhuc acumen ingenii, quod olim philosophos æque ac sophistas genuerat, nunc autem sophistis similiores gignit quam philosophos; eadem diserta verborum copia et dialectica subtilitas et socratica disserendi deverticula; eadem indoles libertatis amantissima, certi tenoris impatiens, ardens ad res novas et ignotas, mercaturæ studiosa et in longinquas peregrinationes audax. Necdum veteris linguæ usus interiit; quæ, quamvis alienis vocibus admixta sit et a pristina virtute desciverit, tamen originem suam eximie declarat neque magis a Demosthenis lingua distat quam a latina gallica nostra. Talia proverbia nunc

etiam invenias qualia a veteribus Græcis usurpari solebant¹. In multis præterea narratiunculis, quæ vulgo de hominibus traduntur, vetustarum de diis fabularum subobscuram imaginem agnoveris². Adde tot conservatos ab antiquis temporibus usus, seu nascentibus pueris nomen imponatur, seu conficiantur nuptiæ, seu defuncti complorentur³. Quæ si quis omnia, toties a gravissimis viris notata et nunc adhuc inquirentibus viatoribus obvia, collegerit, fatebitur nonnihil in Græcia ex præteritis sæculis superesse atque antiquarum fabularum vestigia in recentioribus fabellis indagari posse.

Quid, si cognoverit recentibus Græcorum

1. Cf. Συλλογὴ παροιμίων τῶν γεωτέρων Ἐλλήνων μετὰ παραλληλισμοῦ πρὸς τὰ τῶν ἀρχαίων, ὑπὸ Ιωάννου Φ. Βερίττα (Lamia, 1860).

2. F. LENORMANT, *Monographie de la voie sacrée éleusienne*, p. 398 et seq.; PERROT, *Croyances et superstitions populaires des Grecs modernes* (*Mémoires d'archéologie, d'épigraphie et d'histoire*), p. 314 et seq.; AMPÈRE, *la Poésie grecque en Grèce, Rome et Dante*, p. 67; GANDAR, *Lettres et souvenirs d'enseignement*, t. II, p. 469 et seq.

3. CURT. WACHSMUTH, *Das alte Griechenland im neuen — mit einem Anhang über Sitten und Aberglauben der Neugriechen bei Geburt, Hochzeit und Tod* (Bonn, 1864).

cantilenis et narratiunculis remanere vetustissima quæque et homerica ætate plerumque anteriora? Charontem enim, de quo multa recitantur, nunquam videas ab hodiernis Græciæ incolis pro nauta haberí aut pro Orci portatore, qualem vetera testantur tot scriptorum artificumque documenta¹. Ille autem nunc creditur, ut ex multis cantilenis patet, per omnes terras vagabundus vel pedes vel equo vectus : vivos aut gladio ferit aut dolo captat, quos in infernas mortis sedes detrahat². Qui cum tali sub specie in Etruriæ monumentis appareat³, quid sentiendum? Num ab Etruscis excogitatam Charontis fabulam et a tusca origine delapsam esse in recentiorem Græciam aliquis putaverit? Vetus contra nonne est fabula, quæ ad communia quædam antiquissimæ græcarum italarumque gentium incunabula referenda sit?

Talia invenies multa in iisdem cantilenis et

1. LUCIAN. *Dialogi mortuorum*. VIRGIL. *Aeneid.*, vi, 298 et seq. *Bull. de corr. hellén.*, i, p. 39 et seq., tab. i et ii.

2. LEGRAND, *Recueil de chansons populaires grecques*, p. xxxiii et seq.

3. AMBROSCH, *de Charonte Etrusco*.

narratiunculis fabularum exempla, vetustissimæ ætati addicenda. Quas non retinuisse Græcia videtur, cum ab insignibus poetis exulta adolevisset. Nec mirum : attendamus enim ad pristina illa tempora, de quibus initio opusculi disserui ; quæ mente potius quam sæculorum computatione comprehendere licet. In illa secunda Græciæ novitate, cum singularis esset popularibus ingeniis vis insita quæ religiones conciperet, commentaque finigeret, undique fabellæ, veluti scaturientes, libero quodam impetu erumpebant et sese per pagos in vagum copiosumque flumen effundebant. Quæ cum primum passim nascerentur, et sine lege recitatæ traderentur, paulatim factum est ut aliæ aliis consuerentur. Hinc illæ deorum generationes; hinc illæ compositæ de egregiis viris historiæ; quarum materiam, ab ignotis rhapsodis collectam Homerus ita tractavit, ut illa in unum corpus coalesceret, et jam solida firmaque constaret. Quapropter, quicquid habemus a Græcis cantatum, ab Homero plerumque emanavit : pauca sunt aut in eorum religione, aut in scriptorum arti-

sicutumve operibus, quæ Homero non assignentur, priscarum fabularum ordinatori.

Sed in homericâ illâ rerum divinarum humanarumque ordinatione, multæ fabellæ deciderrunt : nam, si quis indigesta componere velit, necesse est alia eligat, alia autem rejiciat. Cum igitur multa decidissent, ab Homero ut pote omissa, eadem ab omnibus Græciæ scriptoribus, homericam venam semper eruentibus, neglecta sunt et longa oblivione obruta jacuerunt. Sed ne quis arbitretur ea unquam disturbata periisse. Nihil enim popularibus animis tenacius, incorruptis atque integris testibus; quorum natura, ut ad rerum novitatem ineptissima est, ita semper sibi constat, neque a prisco more suo fere declinat. Itaque, cum homericâ semina, per Græciam omnem dissipata, lætas segetes funderent ævumque decem saeculis grandius locupletarent, obscure durabant interea vetustioris ætatis narratiunculae, paganorum mentibus infixæ, atque continuo per ora traditæ, donec in lucem rursus prodirent, jam obrutis litteratæ Græciæ monumentis. Cum enim, everso quicquid de

vetere laude superesset, omnes Græciæ incolæ ad rude illud ac depresso vivendi genus redigerentur, quo olim pagani ante Homerum utebantur, tum narratiunculæ illæ, tum cantilenæ, tum fabellæ non occulto sed aperto rursum flumine manaverunt et adhuc manant. Et si quis aquas, alienis rivulis auctas et turbidas deliquare paulum tentaverit, plurimas pristinarum fabularum reliquias et quasi micas aureæ sinceritatis recolliget.

§ 2. — *De Nereidibus apud recentiores Græcos
vel de Aneraïdibus.*

Inter tot varias fabulas, ab ultima vetustate repetitas, que in recentiore Græcia pervulgantur, quibusque celebratissimis plebeia musa nunc indulget, multæ ad *Aneraïdas*¹ pertinent. Quas cum et alienigenæ et in Græcia multi

1. Diversa nomina sunt hæc in usu communi : Νεράγιδες, ἀνεράγιδες, ναράγιδες, νεράϊδες, ἀνεράϊδες, νερῆδες, ἀνερῆδες, ναρῆδες. Quo facilius fiat in legendo veteris recentiorisque nominis discrimen, semper in opusculo *Aneraïdas* usurpabo.

jam commemoraverint, rursus enumerare, cantilenas explicando, supervacuum est. Ne singula recensem neu ab opuseuli proposito declinem, satis erit si de hodierna Aneraïdum religione aliqua attulero, quibus deficientis antiquitatis documenta illustrentur, et prisca Nereidum effigies rursus appareat.

Hoc primum notabo, præter communem nominis radicem, esse Nereidibus atque Aneraïdibus non nullam similitudinem. Nam eadem est utrisque egregia pulchritudo. Ut ab Hesiodo Nereidas vidimus amoenissimis nominibus distinctas¹, ita nunc Aneraïdes venustate præditæ effinguntur tam amabili ut, si quis puellam laudare voluerit, aut cum Aneraïde comparationem faciat², aut ex Aneraïde natam dicat³, aut prædicet non ceteris